
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 5 СЕН 2025№ j Q l f f
г. Верхняя Салда

О б у т в е р ж д е н и и  П о р я д к а  о р га н и за ц и и  и п р о вед ен и я  о б щ ест в ен н ы х  
о б суж д ен и й  п о  во п р о са м  п л а н и р уем о й  х о зя й ст в е н н о й  и и н о й  д ея т ел ьн о ст и , 

к о т о р а я  п о д л еж и т  эк о л о ги ч еск о й  эксп ер т и зе , н а  т ер р и т о р и и  
В ер х н еса л д и н ск о го  м у н и ц и п а л ьн о го  ок р уга

В соответствии с федеральными законами от 23 ноября 1995 года 
№ 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28.11.2024 № 1644 «О порядке проведения оценки воздействия 
на окружающую среду», Уставом Верхнесалдинского муниципального округа, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок организации и проведения общественных 
обсуждений по вопросам планируемой хозяйственной и иной деятельности, 
которая подлежит экологической экспертизе, на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского муниципального округа http:/v-salda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, 
энергетике и транспорту А.Б. Душина.

Глава Верхнесалдинского 
муниципального округа



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Верхнесалдинского муниципального

° ткр у г а  2 5 СЕН т №  т г
«Об утверждении Порядка 
организации и проведения 
общественных обсуждений по 
вопросам планируемой
хозяйственной и иной деятельности, 
которая подлежит экологической 
экспертизе, на территории 
Верхнесалдинского муниципального 
округа»

Порядок
организации и проведения общественных обсуждений по вопросам планируемой

хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической 
экспертизе, на территории Верхнесалдинского муниципального округа

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок определяет процедуру организации и проведения 
общественных обсуждений по вопросам планируемой хозяйственной и иной 
деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа (далее - общественные обсуждения).

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
заказчик - юридическое или физическое лицо, отвечающее за подготовку 

документации по планируемой хозяйственной и иной деятельности, в том числе 
представляющее такую документацию на экологическую экспертизу в соответствии с 
Федеральным законом от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической 
экспертизе» (далее - Федеральный закон № 174-ФЗ);

исполнитель - физическое или юридическое лицо, которому заказчик 
предоставил право на проведение работ по оценке воздействия на окружающую среду 
в отношении планируемой хозяйственной и иной деятельности, указанной в пункте 1 
статьи 32 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды»;

участники общественных обсуждений - граждане, общественные объединения 
и другие негосударственные некоммерческие организации, юридические лица;

общественные обсуждения - комплекс мероприятий, проводимых в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 
направленных на информирование общественности о планируемой хозяйственной и 
иной деятельности, ее возможном воздействии на окружающую среду, в целях 
обеспечения участия общественности, выявления общественного мнения и его учета в 
процессе оценки воздействия на окружающую среду.

3. Проведение общественных обсуждений осуществляется Администрацией 
Верхнесалдинского муниципального округа в лице отдела по жилищно­



3

коммунальному хозяйству (далее -  уполномоченный орган) при участии заказчика 
(исполнителя) в соответствии с настоящим Порядком.

4. Объектом общественных обсуждений (далее - объект обсуждений) являются:
1) проект технического задания (в случае принятия заказчиком решения о 

подготовке технического задания);
2) предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду;
3) объект государственной экологической экспертизы или объект 

государственной экологической экспертизы, содержащий предварительные 
материалы оценки воздействия на окружающую среду (в случае если документация, 
обосновывающая планируемую хозяйственную и (или) иную деятельность, является 
объектом государственной экологической экспертизы в соответствии со статьями 11 
и 12 Федерального закона № 174-ФЗ).

5. Общественные обсуждения проводятся с использованием средств 
дистанционного взаимодействия, в том числе федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)», иных информационных систем, обеспечивающих проведение 
общественных обсуждений с использованием информационно­
телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть Интернет).

6. По инициативе граждан, а также уполномоченного органа в рамках 
общественных обсуждений, за исключением общественных обсуждений по проекту 
технического задания, проводятся обсуждения в соответствии с пунктом 28 
настоящего Порядка.

7. Настоящий Порядок не применяется в случае доработки проектной 
документации по замечаниям экспертизы проектной документации и (или) 
результатов инженерных изысканий, а также в случаях, предусмотренных пунктом 2 
статьи 11, пунктом 14 статьи 14 Федерального закона № 174-ФЗ.

Раздел 2. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ 
ОБСУЖДЕНИЙ

8. Заказчик (исполнитель) не позднее чем за пять рабочих дней до 
планируемого дня размещения объекта обсуждений представляет в уполномоченный 
орган уведомление о проведении общественных обсуждений (далее - уведомление об 
обсуждениях), содержащее информацию, указанную в пункте 24 Правил проведения 
оценки воздействия на окружающую среду, утвержденных Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28.11.2024 № 1644 «О порядке проведения 
оценки воздействия на окружающую среду» (далее - Правила оценки воздействия на 
окружающую среду).

9. Уведомление об обсуждениях направляется в уполномоченный орган в 
форме электронного документа, в том числе посредством официального сайта, на 
адрес электронной почты уполномоченного органа admin@v-salda.ru, или любым 
иным способом.

10. Уполномоченный орган в течение двух рабочих дней со дня поступления 
уведомления об обсуждениях рассматривает его и принимает решение о проведении 
или об отказе в проведении общественных обсуждений.

11. Уполномоченный орган отказывает в приеме уведомления об 
общественных обсуждениях в следующих случаях:

1) заявитель не является заказчиком или исполнителем;

mailto:admin@v-salda.ru


4

2) уведомление не содержит информацию, указанную в пунктах 23, 24 Правил
оценки воздействия на окружающую среду;

3) уведомление подано позднее срока, указанного в пункте 8 настоящего 
Порядка.

12. Решение об отказе в проведении общественных обсуждений с указанием 
оснований его принятия оформляется в течение двух рабочих дней с даты 
поступления уведомления об обсуждениях в виде письма за подписью руководителя 
уполномоченного органа либо лица, исполняющего его должностные обязанности по 
основному месту работы.

13. Отказ в проведении общественных обсуждений по основаниям, 
предусмотренным подпунктами 2, 3 пункта 11 настоящего Порядка, не препятствует 
повторному обращению заявителя (исполнителя) в уполномоченный орган с 
уведомлением об обсуждениях.

14. Уполномоченный орган дополнительно указывает в уведомлении об 
обсуждениях информацию в соответствии с пунктом 26 Правил оценки воздействия 
на окружающую среду.

15. Уполномоченный орган в течение двух рабочих дней со дня поступления в 
соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка уведомления об обсуждениях 
размещает его:

1) на официальном сайте Верхнесалдинского муниципального округа http:/v- 
salda.ru;

2) в федеральной государственной информационной системе состояния 
окружающей среды в соответствии с приложением № 28 к Положению о федеральной 
государственной информационной системе состояния окружающей среды, 
утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.2024 
№ 329 «О федеральной государственной информационной системе состояния 
окружающей среды» (далее - федеральная государственная информационная система 
состояния окружающей среды).

16. Уполномоченный орган не несет ответственности за достоверность и 
полноту размещаемой информации, полученной от заказчика (исполнителя) в 
уведомлении об обсуждениях.

17. Объект обсуждений размещается заказчиком (исполнителем) в сети 
Интернет в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка, а также для очного 
ознакомления - согласно уведомлению об обсуждениях, размещаемому в 
соответствии с пунктом 15 настоящего Порядка, и в указанную в нем дату.

Период размещения составляет:
1)10 календарных дней в случае проведения общественных обсуждений:
проекта технического задания;
предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду в 

отношении планируемой хозяйственной и иной деятельности на объектах, 
оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, в случае если 
указанные объекты не соответствуют критериям, на основании которых 
осуществляется отнесение объектов, оказывающих негативное воздействие на 
окружающую среду, к объектам I, II, III категорий, если такая деятельность не 
подлежит государственной экологической экспертизе в соответствии со статьями 11 и 
12 Федерального закона № 174-ФЗ;

предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду в 
отношении плана предупреждения и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов и



5

(или) плана предупреждения и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов, в 
случае если указанный план является объектом государственной экологической 
экспертизы в соответствии со статьей 11 Федерального закона № 174-ФЗ;

предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду 
объекта государственной экологической экспертизы или объекта государственной 
экологической экспертизы, содержащего предварительные материалы оценки 
воздействия на окружающую среду, переработанных в соответствии с отрицательным 
заключением государственной экологической экспертизы;

2) 30 календарных дней в случае проведения общественных обсуждений 
объекта обсуждений, не указанного в подпункте 1 настоящего пункта.

18. Доступность объекта обсуждений для очного ознакомления обеспечивается 
заказчиком (исполнителем) в соответствии с указанной в уведомлении об 
обсуждениях информацией о месте, в котором размещен и доступен для очного 
ознакомления объект обсуждений, дате открытия доступа, сроке доступности объекта 
обсуждений, днях и часах, в которые возможно ознакомление с объектом 
обсуждений, в течение всего периода размещения такого объекта обсуждений в 
соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка.

В месте (местах) доступности объекта обсуждений для очного ознакомления 
уполномоченный орган обеспечивает наличие журнала учета участников 
общественных обсуждений, очно ознакомляющихся с объектом обсуждений, и их 
замечаний и предложений (приложение № 1 к настоящему Порядку). Записи в 
указанный журнал вносятся участниками общественных обсуждений, очно 
ознакомляющимися с объектом обсуждений, собственноручно.

19. В течение всего периода размещения объекта обсуждений в соответствии с 
пунктом 17 настоящего Порядка участники общественных обсуждений имеют право 
вносить предложения и замечания, касающиеся такого объекта обсуждений:

1) посредством официального сайта или информационных систем;
2) в письменной или устной форме в ходе проведения слушаний (в случае 

проведения таких слушаний);
3) в письменной форме или в форме электронного документа, направленного в 

адрес уполномоченного органа;
4) посредством записи в журнале учета участников общественных обсуждений, 

очно ознакомляющихся с объектом обсуждений, и их замечаний и предложений.
20. При внесении предложений и замечаний участником общественных 

обсуждений указываются следующие сведения:
для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, 

адрес места жительства (регистрации), телефон, адрес электронной почты (при 
наличии);

для юридических лиц - полное и сокращенное (при наличии) наименования, 
основной государственный регистрационный номер, адрес в пределах места 
нахождения, телефон, адрес электронной почты (при наличии), фамилия, имя, 
отчество (при наличии) участника общественных обсуждений, должность участника 
общественных обсуждений;

согласие на обработку персональных данных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области персональных данных;

согласие на участие в подписании протокола общественных обсуждений, 
способ направления и подписания указанного протокола с учетом положений части 
первой пункта 29 и пунктов 30 - 32 настоящего Порядка.



6

21. В случае отказа участника общественных обсуждений в предоставлении 
сведений, указанных в пункте 20 настоящего Порядка, в журнале учета замечаний и 
предложений участников общественных обсуждений (приложение № 2 к настоящему 
Порядку) в соответствии с пунктом 22 настоящего Порядка уполномоченным 
органом делается соответствующая отметка.

22. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктами 19- 21  
настоящего Порядка, подлежат фиксации уполномоченным органом в журнале учета 
замечаний и предложений участников общественных обсуждений и передаче в 
течение одного рабочего дня со дня их внесения заказчику (исполнителю) по 
контактным данным, указанным в уведомлении об обсуждениях, а также 
обязательному рассмотрению заказчиком (исполнителем), за исключением случая, 
указанного в пункте 21 настоящего Порядка.

23. Участники слушаний (в случае их проведения), участники общественных 
обсуждений, очно ознакомляющиеся с объектом обсуждений, представляют сведения 
о себе, указанные в пункте 20 настоящего Порядка.

24. Все участники общественных обсуждений имеют равный доступ к объекту 
обсуждений в соответствии с уведомлением об обсуждениях, в том числе путем 
предоставления при проведении общественных обсуждений доступа к месту 
размещения указанных материалов в сети Интернет, на котором заказчиком 
(исполнителем) в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка размещен объект 
обсуждений, и (или) в помещениях уполномоченного органа, подведомственных им 
организаций, заказчика (исполнителя).

25. Датой завершения общественных обсуждений является дата окончания 
размещения объекта обсуждений заказчиком (исполнителем) в сети Интернет в 
соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка.

Поступившие от участников общественных обсуждений предложения, 
замечания в соответствии с пунктами 1 9 - 2 1  настоящего Порядка фиксируются 
уполномоченным органом в журнале учета замечаний и предложений участников 
общественных обсуждений, начиная с даты обеспечения доступа участников 
общественных обсуждений к объекту обсуждений (дня размещения указанных 
материалов для ознакомления участников общественных обсуждений согласно 
уведомлению об обсуждениях) и до даты завершения общественных обсуждений.

Результаты рассмотрения замечаний и предложений отражаются заказчиком 
(исполнителем) в таблице учета замечаний и предложений (приложение № 3 к 
настоящему Порядку), в которой указываются сведения об авторе замечаний и 
предложений, содержание замечаний и предложений, обоснованный ответ заказчика 
(исполнителя) о принятии (учете) замечаний и предложений или мотивированном 
отклонении их с указанием номеров разделов объекта обсуждений.

Таблица учета замечаний и предложений направляется заказчиком 
(исполнителем) в срок не позднее пятого рабочего дня после даты завершения 
общественных обсуждений в форме электронного документа в уполномоченный 
орган по адресу электронной почты, указанному в уведомлении об обсуждениях.

26. Общественные обсуждения проводятся с соблюдением положений 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Раздел 3. ПОРЯДОК ИНИЦИИРОВАНИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СЛУШАНИЙ

27. В случае поступления в уполномоченный орган в соответствии с пунктом



7

28 настоящего Порядка инициативы граждан о проведении слушаний в порядке, 
предусмотренном в уведомлении об обсуждениях, уполномоченный орган определяет 
с учетом пункта 28 настоящего Порядка дату, время и место их проведения и 
размещает в порядке, предусмотренном пунктом 14 настоящего Порядка, 
уведомление о проведении слушаний (далее - уведомление о слушаниях), содержащее 
электронную ссылку на размещенное уведомление об обсуждениях.

Уведомление о слушаниях размещается в течение двух рабочих дней с даты 
поступления такой инициативы.

28. По инициативе граждан, а также уполномоченного органа в рамках 
общественных обсуждений, за исключением общественных обсуждений по проекту 
технического задания, слушания проводятся в указанные в уведомлении о слушаниях 
время и месте с возможностью участия в слушаниях с использованием средств 
дистанционного взаимодействия (при наличии технической возможности) и (или) без 
использования средств дистанционного взаимодействия (при отсутствии технической 
возможности).

Проведение слушаний может быть инициировано гражданами в течение семи 
календарных дней (а в случаях, предусмотренных абзацами третьим - пятым 
подпункта 1 пункта 17 настоящего Порядка, - в течение 1 рабочего дня) с даты 
размещения заказчиком (исполнителем) для ознакомления общественности объекта 
обсуждений путем направления в указанный срок в уполномоченный орган 
соответствующей инициативы в произвольной форме посредством официального 
сайта или информационных систем, в письменной форме или в форме электронного 
документа в адрес уполномоченного органа по адресу (адресам), указанному в 
уведомлении об обсуждениях.

При внесении инициативы о проведении слушаний гражданином указываются 
следующие сведения: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес 
места жительства (регистрации), телефон, адрес электронной почты (при наличии), 
согласие на обработку персональных данных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в области персональных данных.

В случае если документация, обосновывающая планируемую хозяйственную и 
(или) иную деятельность, является объектом государственной экологической 
экспертизы в соответствии со статьями 11 и 12 Федерального закона № 174-ФЗ, при 
внесении в соответствии с настоящим пунктом гражданином инициативы о 
проведении слушаний дата проведения таких слушаний назначается не ранее чем 
через три календарных дня после размещения уполномоченным органом в 
соответствии с пунктом 27 настоящего Порядка уведомления о слушании, но не 
позднее чем за десять календарных дней до даты завершения общественных 
обсуждений, за исключением случаев, предусмотренных абзацами четвертым и 
пятым подпункта 1 пункта 17 настоящего Порядка.

В случаях, предусмотренных абзацами четвертым и пятым подпункта 1 пункта 
17 настоящего Порядка, при внесении в соответствии с настоящим пунктом 
гражданином инициативы о проведении слушаний дата проведения таких слушаний 
назначается в течение периода проведения общественных обсуждений, но не ранее 
чем через два календарных дня после размещения уполномоченным органом в 
соответствии с пунктом 27 настоящего Порядка уведомления о слушаниях.

В случае проведения слушаний при наличии у уполномоченного органа 
технической возможности обеспечить участие в слушаниях с использованием средств 
дистанционного взаимодействия допускается участие заказчика (исполнителя) в



8

указанных слушаниях с использованием средств дистанционного взаимодействия.

Раздел 4. ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБЩЕСТВЕННЫХ
ОБСУЖДЕНИЙ

29. Уполномоченный орган подготавливает и в течение пяти рабочих дней 
после даты завершения общественных обсуждений оформляет протокол 
общественных обсуждений, который в течение трех рабочих дней со дня его 
оформления подписывается представителем уполномоченного органа, 
представителем заказчика (исполнителя), участниками общественных обсуждений, 
указанными в абзацах втором и третьем пункта 20 настоящего Порядка, заверяется 
печатью уполномоченного органа.

Уполномоченный орган в течение одного рабочего дня с даты подписания 
протокола общественных обсуждений всеми лицами уведомляет заказчика 
(исполнителя) с использованием контактных данных заказчика (исполнителя), 
указанных в уведомлении об обсуждениях, способом, подтверждающим факт 
направления такого уведомления, о подписании протокола.

30. Протокол общественных обсуждений подписывается представителем 
заказчика (исполнителя), участниками общественных обсуждений, указанными в 
пункте 20 настоящего Порядка, на бумажном носителе или в форме электронного 
документа.

ЗЕ В  случае подписания протокола общественных обсуждений на бумажном 
носителе подписи проставляются собственноручно.

Подписание протокола общественных обсуждений в форме электронного 
документа осуществляется любым видом электронной подписи (при наличии 
электронной подписи).

32. Протокол общественных обсуждений направляется уполномоченным 
органом для подписания:

участникам общественных обсуждений способом, указанным при направлении 
замечаний и предложений по объекту обсуждений в соответствии с абзацем пятым 
пункта 20 настоящего Порядка;

представителям заказчика (исполнителя) по контактным данным заказчика 
(исполнителя), указанным в уведомлении об обсуждениях, способом, 
подтверждающим факт такого направления.

33. Требования к содержанию и срокам оформления протокола общественных 
обсуждений и приложения к нему (при наличии) определяются пунктом 41 Правил 
оценки воздействия на окружающую среду.

34. Протокол общественных обсуждений с приложениями, включая таблицу 
учета замечаний и предложений, размещается уполномоченным органом в 
федеральной государственной информационной системе состояния окружающей 
среды, на официальном сайте Верхнесалдинского муниципального округа http:/v- 
salda.ru в течение одного рабочего дня со дня подписания протокола всеми лицами в 
соответствии с пунктами 29 - 32 настоящего Порядка.

35. В случае наличия замечаний к протоколу общественных обсуждений 
заказчик (исполнитель) и (или) участник общественных обсуждений, в том числе 
слушаний, в течение пяти рабочих дней с даты размещения протокола в соответствии 
с пунктом 34 настоящего Порядка вправе обратиться в уполномоченный орган с 
заявлением, содержащим указание на допущенные в протоколе неточности и (или) на



9

неполноту сведений, а также на способ получения ответа на указанное заявление, 
направляемым посредством официального сайта или информационных систем, в 
письменной форме или в форме электронного документа, направляемого в 
уполномоченный орган по адресу (адресам), указанному в уведомлении об 
обсуждениях.

36. Уполномоченный орган рассматривает поступившие замечания и по итогам 
их рассмотрения в срок, не превышающий пяти рабочих дней с даты поступления 
заявления, указанного в пункте 35 настоящего Порядка, принимает решение об 
удовлетворении заявления и исправлении указанных в нем неточностей и (или) 
неполноты сведений, или принимает мотивированное решение об отказе в 
удовлетворении такого заявления с информированием заявителя способом, 
указанным в заявлении.

В случае несогласия с решением уполномоченного органа об отказе в 
удовлетворении заявления, указанного в пункте 35 настоящего Порядка, заказчик 
(исполнитель) и (или) участник общественных обсуждений вправе обжаловать такое 
решение в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.



10

Приложение № 1
к Порядку организации и
проведения общественных
обсуждений по вопросам 
планируемой хозяйственной и 
иной деятельности, которая 
подлежит экологической
экспертизе, на территории 
Верхнесалдинского 
муниципального округа

ФОРМА

ЖУРНАЛ
учета участников общественных обсуждений, 

очно ознакомляющихся с объектом обсуждений, 
и их замечаний и предложений

(наименование объекта общественных обсуждений)

Орган, уполномоченный на проведение общественных обсуждений:

Заказчик:______________________________________________________

Исполнитель:____________________________________________________

Сроки доступности объекта общественных обсуждений:_________________________

Место размещения в сети Интернет объекта общественных обсуждений:

Место, в котором размещен и доступен для очного ознакомления объект обсуждений:

№ Автор Согласие на Содержание Согласие на Способ
п/п замечани 

й и
предложе 

ний *

обработку 
персональных 

данных * * 
(подпись, дата) 
или отметка об 

отказе участника 
в предоставлении 

согласия

замечаний и 
предложений

участие в 
подписании 
протокола 

общественных 
обсуждений

направления и 
подписания 
протокола



11

* Для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства 
(регистрации), телефон, адрес электронной почты (при наличии); для юридических лиц - полное и 
сокращенное (при наличии) наименования, основной государственный регистрационный номер, адрес в 
пределах места нахождения, телефон, адрес электронной почты (при наличии), фамилия, имя, отчество (при 
наличии) участника общественных обсуждений, должность участника общественных обсуждений.

** Участник общественных обсуждений, подписывая настоящий журнал, дает свое согласие Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа (далее - оператор) на обработку своих персональных данных - 
любые действия (операции) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств 
автоматизации и без использования таких средств с персональными данными, смешанную, с передачей 
полученной информации по информационно-телекоммуникационной сети Интернет или без таковой, включая 
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 
персональных данных, которые осуществляются оператором в соответствии с Федеральным законом от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее - Федеральный закон № 152-ФЗ) в целях участия в 
общественных обсуждениях по вопросам планируемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит 
экологической экспертизе. Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, 
имя, отчество (при наличии); дата рождения; адрес места жительства (регистрации), телефон, адрес 
электронной почты (при наличии). Согласие на обработку персональных данных действует с даты его 
подписания до момента его отзыва. Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано в 
любое время на основании письменного заявления в произвольной форме. В случае отзыва согласия на 
обработку персональных данных оператор вправе продолжить обработку персональных данных без согласия 
при наличии оснований, указанных в пунктах 2 - 1 1  части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 
Федерального закона № 152-ФЗ. Персональные данные хранятся у оператора в течение срока хранения 
документов, предусмотренного законодательством Российской Федерации.



12

Приложение № 2
к Порядку организации и
проведения
обсуждений
планируемой

общественных 
по вопросам

хозяйственной и 
иной деятельности, которая
подлежит экологической
экспертизе, на территории 
Верхнесалдинского 
муниципального округа

ФОРМА

ЖУРНАЛ
учета замечаний и предложений участников 

общественных обсуждений

(наименование объекта общественных обсуждений)

Орган, уполномоченный на проведение общественных обсуждений:

Заказчик:________________________________________________________________

Исполнитель:_____________________________________________________________

Сроки доступности объекта общественных обсуждений:________________________

Место размещения в сети Интернет объекта общественных обсуждений:

Место, в котором размещен и доступен для очного ознакомления объект обсуждений:

№
п/п

Автор 
замечани 

й и
предложе 

ний *

Дата
предоставления 

участником 
согласия на 
обработку 

персональных 
данных (дата)

Содержание 
замечаний и 
предложений

Согласие на 
участие в 

подписании 
протокола 

общественных 
обсуждений

Способ 
направления и 

подписания 
протокола



13

* Для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства 
(регистрации), телефон, адрес электронной почты (при наличии); для юридических лиц - полное и 
сокращенное (при наличии) наименования, основной государственный регистрационный номер, адрес в 
пределах места нахождения, телефон, адрес электронной почты (при наличии), фамилия, имя, отчество (при 
наличии) участника общественных обсуждений, должность участника общественных обсуждений.



14

Приложение № 3
к Порядку организации и 
проведения общественных
обсуждений по вопросам 
планируемой хозяйственной и 
иной деятельности, которая 
подлежит экологической
экспертизе, на территории 
В ерхнесалд инского 
муниципального округа

ФОРМА

Таблица
учета замечаний и предложений 

участников общественных обсуждений

(наименование объекта общественных обсуждений, период 
проведения общественных обсуждений, слушаний)

№
п/п

Автор 
замечаний и 

предложений *

Содержание 
замечаний и 
предложений

Обоснованный ответ заказчика (исполнителя) о 
принятии (учете) замечаний и предложений или 

мотивированном отклонении их с указанием 
номеров разделов объекта обсуждений

* Для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства 
(регистрации), телефон, адрес электронной почты (при наличии); Для юридических лиц - полное и 
сокращенное (при наличии) наименования, основной государственный регистрационный номер, адрес в 
пределах места нахождения, телефон, адрес электронной почты (при наличии), фамилия, имя, отчество (при 
наличии) участника общественных обсуждений, должность участника общественных обсуждений.


